em 19 de agosto de 2024, de responsabilidade do Instituto Guaicuy, no qual 
compreende os períodos do 4º e 5º semestres, ou seja, junho de 2024 a maio de 
2025.

A fonte de recursos para o custeio dos gastos é provinda da decisão ID 9561992825, 
de 19 de agosto de 2022, onde o Juízo fixou o valor de R$2.880.000,00 (dois 
milhões, oitocentos e oitenta mil reais) destinados ao Instituto Guaicuy para arcar 
com as despesas referentes ao primeiro semestre de trabalho da Assessoria 
Técnica Independente. No entanto, com o projeto em fase de estruturação, o 
aporte do 1º semestre perdurou até meados de outubro de 2023. Em sequência, 
no dia 7 de dezembro de 2023 a ATI recebeu o segundo aporte financeiro de 
R$2.880.000,00 (dois milhões, oitocentos e oitenta mil reais). No dia 19 de junho de 
2024 foi realizado o depósito judicial de forma parcial, no valor R$658.215,58 
(seiscentos e cinquenta e oito mil, duzentos e quinze reais e cinquenta e oito 
centavos) (ID 10248825857), referente à 3ª parcela do recurso. No dia 31 de julho de 
2024 a ATI recebeu o restante do montante determinado, o complemento do 
recurso que corresponde a R$2.221.784,22 (dois milhões, duzentos e vinte e um 
mil, setecentos e oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos), ainda referente à 
3ª parcela do recurso, embora o mês de setembro de 2024 corresponda ao 4° mês 
do 4° semestre de execução do projeto. 

A previsão de repasse da próxima parcela do recurso, no valor de R$ 
2.880.000,00 (dois milhões, oitocentos e oitenta mil reais), está no 
cronograma de desembolso do Plano de Trabalho juntado em 19 de agosto de 
2024, ID 10290914768 e ID 10290901605, página 72 - capítulo 10, para o dia 15 de 
novembro de 2024.

Durante o 3° e, atualmente, o 4° semestre a ATI Antônio Pereira se encontra no

[...]

Em 18 de junho 2024, foi determinado 
(ID10248088084) o depósito do recurso de R$2.880.000,00, entretanto, a ATI 
chegou em estado de insolvência, então no dia 19 de junho de 2024 foi realizado 
o depósito judicial de forma emergencial, no valor de R$658.215,58 (seiscentos 
e cinquenta e oito mil, duzentos e quinze reais e cinquenta e oito centavos) (ID 
10268163190). No dia 31 de julho de 2024 a ATI recebeu o restante do montante 
determinado, o complemento do recurso que corresponde a R$2.221.784,22 
(dois milhões, duzentos e vinte e um mil, setecentos e oitenta e quatro reais e 
vinte e dois centavos). Até o presente momento, a ATI recebeu um total de 
R$8.639.999,80 (oito milhões, seiscentos e trinta e nove mil, novecentos e 
noventa e nove reais e oitenta centavos).

O presente relatório demonstra a execução das atividades da competência de 
setembro/24, onde os dispêndios totalizaram -R$323.924,09 (trezentos e vinte 
e três mil, novecentos e vinte e quatro reais e nove centavos). Neste período a 
ATI contava com 23 profissionais na composição das equipes técnicas. Sendo 
todos celetistas que ingressaram no Instituto, em sua maioria, por meio dos 
processos de seleção pública (interna e externa), conforme editais publicados

[...]

-R$ 715.289,73

AGOSTO/
2024

-R$ 323.924,09

SETEMBRO/
2024

EXECUÇÃO

VALOR

Fonte: Elaboração própria, 2024.

Em relação aos custos de pessoal, nesta competência, foram pagos os salários e os encargos 
(FGTS, IRRF, INSS e PIS), que totalizam um valor de R$ 248.246,69 (duzentos e quarenta e oito 
mil, duzentos e quarenta e seis reais e sessenta e nove centavos).

Custo - Equipe de Composição Técnica

Ressaltamos que os valores recebidos de repasses são empregados em aplicações 
remuneradas, conservadoras e de liquidez imediata. Dessa maneira, todo recurso proveniente 
das aplicações financeiras será revertido para a execução do objeto do Plano de Trabalho.